

**RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES  
SUR LES COMPTES ANNUELS**

Exercice clos le 31 décembre 2023

03000000

**MISSION LOCALE DU GRAND ANGOUMOIS**

6 RUE PERE JOSEPH WRESINSKI

Immeuble Le Manager

16000 ANGOULEME

**Michel BUISSON**  
Président

**MISSION LOCALE**  
du **GRAND ANGOUMOIS**

6, rue du Père Joseph Wresinski - 16000 ANGOULEME

Tél 05 45 90 15 30 - Fax 05 45 94 01 22

Email : [mlangouleme@mlangouleme.org](mailto:mlangouleme@mlangouleme.org)

le 26/06/2024

**COMMISSAIRE AUX COMPTES**

68 quai de Paludate - CS 61964 - 33088 Bordeaux Cedex - Tél. 05 57 77 32 33 – Fax 05 57 77 32 65

[www.compagnie-fiduciaire.com](http://www.compagnie-fiduciaire.com) – [cf-audit@groupepcf.com](mailto:cf-audit@groupepcf.com)

COMPAGNIE FIDUCIAIRE AUDIT, SOCIÉTÉ PAR ACTIONS SIMPLIFIÉE AU CAPITAL DE 650 000 EUROS -

R.C. BORDEAUX 494 030 182 – N° TVA INTRACOMMUNAUTAIRE : FR 10 494 030 182

COMMISSAIRE AUX COMPTES, INSCRIT SUR LA LISTE NATIONALE DES COMMISSAIRES AUX COMPTES, RATTACHÉ À LA CRCC GRANDE AQUITAINE

«MISSION LOCALE DU GRAND ANGOUMOIS »

Suite du rapport du commissaire aux comptes - Exercice clos le 31 décembre 2023

MISSION LOCALE DU GRAND ANGOUMOIS

6 RUE PERE JOSEPH WRESINSKI

Immeuble Le Manager

16000 ANGOULEME

---

## RAPPORT DU COMMISSAIRE AUX COMPTES SUR LES COMPTES ANNUELS

Exercice clos le 31 décembre 2023

Aux membres de l'association MISSION LOCALE DU GRAND ANGOUMOIS,

### I. Opinion

---

En exécution de la mission qui nous a été confiée, nous avons effectué l'audit des comptes annuels de l'association MISSION LOCALE DU GRAND ANGOUMOIS relatifs à l'exercice clos le 31 décembre 2023, tels qu'ils sont joints au présent rapport.

Nous certifions que les comptes annuels sont, au regard des règles et principes comptables français, réguliers et sincères et donnent une image fidèle du résultat des opérations de l'exercice écoulé ainsi que de la situation financière et du patrimoine de l'association à la fin de cet exercice.

### II. Fondement de l'opinion

---

#### *Référentiel d'audit*

Nous avons effectué notre audit selon les normes d'exercice professionnel applicables en France. Nous estimons que les éléments que nous avons collectés sont suffisants et appropriés pour fonder notre opinion.

Les responsabilités qui nous incombent en vertu de ces normes sont indiquées dans la partie « Responsabilités du (des) commissaire(s) aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels » du présent rapport.

### *Indépendance*

Nous avons réalisé notre mission d'audit dans le respect des règles d'indépendance prévues par le code de commerce et par le code de déontologie de la profession de commissaire aux comptes, sur la période du 01/01/2023 à la date d'émission de notre rapport.

### **III. Justification des appréciations**

---

En application des dispositions des articles L.821-53 et R.821-180 du code de commerce relatives à la justification de nos appréciations, nous portons à votre connaissance les appréciations suivantes qui, selon notre jugement professionnel, ont été les plus importantes pour l'audit des comptes annuels de l'exercice.

Les appréciations ainsi portées s'inscrivent dans le contexte de l'audit des comptes annuels pris dans leur ensemble et de la formation de notre opinion exprimée ci-avant. Nous n'exprimons pas d'opinion sur des éléments de ces comptes annuels pris isolément.

### **IV. Responsabilités de la direction et des personnes constituant le gouvernement d'entreprise relatives aux comptes annuels**

---

Il appartient à la direction d'établir des comptes annuels présentant une image fidèle conformément aux règles et principes comptables français ainsi que de mettre en place le contrôle interne qu'elle estime nécessaire à l'établissement de comptes annuels ne comportant pas d'anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs.

Lors de l'établissement des comptes annuels, il incombe à la direction d'évaluer la capacité de l'association à poursuivre son exploitation, de présenter dans ces comptes, le cas échéant, les informations nécessaires relatives à la continuité d'exploitation et d'appliquer la convention comptable de continuité d'exploitation, sauf s'il est prévu de liquider l'association ou de cesser son activité.

Les comptes annuels ont été arrêtés par le conseil d'administration.

## V. Responsabilités du commissaire aux comptes relatives à l'audit des comptes annuels

---

Il nous appartient d'établir un rapport sur les comptes annuels. Notre objectif est d'obtenir l'assurance raisonnable que les comptes annuels pris dans leur ensemble ne comportent pas d'anomalies significatives. L'assurance raisonnable correspond à un niveau élevé d'assurance, sans toutefois garantir qu'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel permet de systématiquement détecter toute anomalie significative. Les anomalies peuvent provenir de fraudes ou résulter d'erreurs et sont considérées comme significatives lorsque l'on peut raisonnablement s'attendre à ce qu'elles puissent, prises individuellement ou en cumulé, influencer les décisions économiques que les utilisateurs des comptes prennent en se fondant sur ceux-ci.

Comme précisé par l'article L.821-55 du code de commerce, notre mission de certification des comptes ne consiste pas à garantir la viabilité ou la qualité de la gestion de votre association.

Dans le cadre d'un audit réalisé conformément aux normes d'exercice professionnel applicables en France, le commissaire aux comptes exerce son jugement professionnel tout au long de cet audit. En outre :

- il identifie et évalue les risques que les comptes annuels comportent des anomalies significatives, que celles-ci proviennent de fraudes ou résultent d'erreurs, définit et met en œuvre des procédures d'audit face à ces risques, et recueille des éléments qu'il estime suffisants et appropriés pour fonder son opinion. Le risque de non-détection d'une anomalie significative provenant d'une fraude est plus élevé que celui d'une anomalie significative résultant d'une erreur, car la fraude peut impliquer la collusion, la falsification, les omissions volontaires, les fausses déclarations ou le contournement du contrôle interne ;
- il prend connaissance du contrôle interne pertinent pour l'audit afin de définir des procédures d'audit appropriées en la circonstance, et non dans le but d'exprimer une opinion sur l'efficacité du contrôle interne ;
- il apprécie le caractère approprié des méthodes comptables retenues et le caractère raisonnable des estimations comptables faites par la direction, ainsi que les informations les concernant fournies dans les comptes annuels ;
- il apprécie le caractère approprié de l'application par la direction de la convention comptable de continuité d'exploitation et, selon les éléments collectés, l'existence ou non d'une incertitude significative liée à des événements ou à des circonstances susceptibles de mettre en cause la capacité de l'association à poursuivre son exploitation. Cette appréciation s'appuie sur les éléments collectés jusqu'à la date de son rapport, étant



toutefois rappelé que des circonstances ou événements ultérieurs pourraient mettre en cause la continuité d'exploitation. S'il conclut à l'existence d'une incertitude significative, il attire l'attention des lecteurs de son rapport sur les informations fournies dans les comptes annuels au sujet de cette incertitude ou, si ces informations ne sont pas fournies ou ne sont pas pertinentes, il formule une certification avec réserve ou un refus de certifier ;

- il apprécie la présentation d'ensemble des comptes annuels et évalue si les comptes annuels reflètent les opérations et événements sous-jacents de manière à en donner une image fidèle.

Fait à Angoulême,  
Le 24 juin 2024

POUR LA SAS COMPAGNIE FIDUCIAIRE AUDIT  
Commissaire aux comptes titulaire



Emmanuel FRANCOISE  
Commissaire aux comptes

## MISSION LOCALE GRAND ANGOUMOIS

Actif		Au 31/12/2023			Au 31/12/2022
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup>	10 244	9 160	1 083	3 365
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>TOTAL</b>	<b>10 244</b>	<b>9 160</b>	<b>1 083</b>	<b>3 365</b>
	Immobilisations corporelles				
	Terrains				
Actif circulant	Constructions				
	Inst.techniques, mat.out.industriels	196 668	175 574	21 094	47 109
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>TOTAL</b>	<b>196 668</b>	<b>175 574</b>	<b>21 094</b>	<b>47 109</b>
	Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés				
	Immobilisations financières				
	Participations et créances rattachées				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts	1 125		1 125	600
Actif circulant	Autres	1 200		1 200	1 200
	<b>TOTAL</b>	<b>2 325</b>		<b>2 325</b>	<b>1 800</b>
	<b>Total I</b>	<b>209 237</b>	<b>184 735</b>	<b>24 502</b>	<b>52 274</b>
	Stocks et en cours				
	Créances <sup>(2)</sup>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	131		131	
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres	257 265		257 265	501 925
	<b>TOTAL</b>	<b>257 397</b>		<b>257 397</b>	<b>501 925</b>
	Divers				
Actif circulant	Valeurs mobilières de placement				
	Instruments de trésorerie				
	Disponibilités	1 017 178		1 017 178	704 788
	Charges constatées d'avance <sup>(4)</sup>	16 981		16 981	8 694
	<b>Total II</b>	<b>1 291 557</b>		<b>1 291 557</b>	<b>1 215 408</b>
	Frais d'émission des emprunts III				
	Primes de remboursement des emprunts IV				
	Ecart de conversion Actif V				
	<b>TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)</b>	<b>1 500 795</b>	<b>184 735</b>	<b>1 316 060</b>	<b>1 267 683</b>
	Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)			

## MISSION LOCALE GRAND ANGOUMOIS

Passif		Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
Fonds propres	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires	123 777	123 777
	Fonds propres complémentaires		
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Écarts de réévaluation		
	<b>Réserves</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Autres		
	Report à nouveau	284 387	161 621
	Résultat de l'exercice (Excédents ou Déficits)	241 786	122 766
	Situation nette (sous-total)	649 952	408 165
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		4 926
	Provisions réglementées		
Total I		649 952	413 091
Autres fonds propres	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
Total I bis			
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	175 543	186 086
Total II		175 543	186 086
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	175 077	378 296
Total III		175 077	378 296
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>	383	2 679
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>	1 974	28 489
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	41 978	40 109
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales	271 009	218 883
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés		
	Autres dettes	141	46
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance		
Total IV		315 487	290 208
Écart de conversion Passif V			
TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)		1 316 060	1 267 683
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		



## MISSION LOCALE GRAND ANGOUMOIS

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	Ventes de biens et services		
	Ventes de biens		
	<i>dont ventes de dons en nature</i>		
	Ventes de prestations de service		
	<i>dont parrainages</i>		
	Produits de tiers financeurs		
	Concours publics et subventions d'exploitation	2 086 288	2 210 330
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
Charges d'exploitation	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	62 958	125 632
	Utilisations des fonds dédiés	186 086	119 338
	Autres produits	4	902
	<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I</b>	<b>2 335 337</b>	<b>2 456 202</b>
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		
	Autres achats et charges externes (1)	275 190	292 039
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	94 734	94 474
	Salaires et traitements	1 099 712	1 085 564
	Charges sociales	404 126	384 541
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	30 241	34 642
	Dotations aux provisions	3 789	
	Reports en fonds dédiés	175 543	163 236
	Autres charges	6	12
	<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II</b>	<b>2 083 344</b>	<b>2 054 511</b>
<b>1. Résultat d'exploitation (I-II)</b>		<b>251 992</b>	<b>401 690</b>

## MISSION LOCALE GRAND ANGOUMOIS

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits financiers	De participations D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé Autres intérêts et produits assimilés Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges Différences positives de change Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement	6 240	1 322
	<b>TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III</b>	<b>6 240</b>	<b>1 322</b>
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions Intérêts et charges assimilées Différences négatives de change Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement	13	33
	<b>TOTAL DES CHARGES FINANCIERES IV</b>	<b>13</b>	<b>33</b>
2. Résultat financier (III-IV)		6 226	1 289
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		258 218	402 980
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	4 299 4 926 238 959	7 818
	<b>TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V</b>	<b>248 185</b>	<b>7 818</b>
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion Sur opérations en capital Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	232 667 31 950	49 072 238 959
	<b>TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI</b>	<b>264 617</b>	<b>288 031</b>
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		-16 431	-280 213
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII			
Total des produits (I + III + V)		2 589 762	2 465 343
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII)		2 347 975	2 342 576
<b>EXCÉDENT OU DÉFICIT</b>		<b>241 786</b>	<b>122 766</b>
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
<b>Total</b>			
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
<b>Total</b>			



# Bilan de transition



## MISSION LOCALE GRAND ANGOUMOIS

Actif		Au 31/12/2023			Au 31/12/2022
		Montant brut	Amort. ou Prov.	Montant net	
Actif immobilisé	Immobilisations incorporelles				
	Frais d'établissement				
	Frais de recherche et développement				
	Donations temporaires d'usufruit				
	Fonds commercial <sup>(1)</sup>				
	Concessions, brevets, licences, marques, procédés, logiciels, droits et valeurs similaires <sup>(1)</sup>	10 244	9 160	1 083	3 365
	Immobilisations incorporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	<b>TOTAL</b>	<b>10 244</b>	<b>9 160</b>	<b>1 083</b>	<b>3 365</b>
	Immobilisations corporelles				
	Terrains				
	Constructions				
	Inst. techniques, mat. out. industriels	196 668	175 574	21 094	
	Immobilisations corporelles en cours				
	Avances et acomptes				
	Immobilisations grevées de droit				
	Autres				47 109
	<b>TOTAL</b>	<b>196 668</b>	<b>175 574</b>	<b>21 094</b>	<b>47 109</b>
Biens reçus par legs ou donations destinés à être cédés					
Immobilisations financières	Participations et créances rattachées				
	Autres titres immobilisés				
	Prêts	1 125		1 125	600
	Autres	1 200		1 200	1 200
	<b>TOTAL</b>	<b>2 325</b>		<b>2 325</b>	<b>1 800</b>
<b>Total I</b>		<b>209 237</b>	<b>184 735</b>	<b>24 502</b>	<b>52 274</b>
Actif circulant	Stocks et en cours				
	Avances et acomptes versés sur commande				
	Créances <sup>(2)</sup>				
	Créances clients, usagers et comptes rattachés	131		131	
	Créances reçues par legs ou donations				
	Autres	257 265		257 265	501 925
	<b>TOTAL</b>	<b>257 397</b>		<b>257 397</b>	<b>501 925</b>
	Divers				
	Valeurs mobilières de placement				
	Instruments de trésorerie				
	Disponibilités	1 017 178		1 017 178	704 788
	Charges constatées d'avance <sup>(4)</sup>	16 981		16 981	8 694
<b>Total II</b>		<b>1 291 557</b>		<b>1 291 557</b>	<b>1 215 408</b>
Frais d'émission des emprunts III					
Primes de remboursement des emprunts IV					
Ecart de conversion Actif V					
<b>TOTAL DE L'ACTIF (I+II+III+IV+V)</b>		<b>1 500 795</b>	<b>184 735</b>	<b>1 316 060</b>	<b>1 267 683</b>
Renvois	(1) Dont droit au bail (2) Part à moins d'un an (brut) des immobilisations financières (3) et (4) Dont à plus d'un an (brut)				
Engagements reçus	Legs nets à réaliser acceptés par les organes statutairement compétents Legs nets à réaliser autorisés par l'organisme de tutelle Dons en nature restant à vendre Autres				



## MISSION LOCALE GRAND ANGOUMOIS

Passif		Au 31/12/2023	Au 31/12/2022
Fonds propres	<b>Fonds propres sans droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires	123 777	
	Fonds propres complémentaires		
	Fonds associatifs sans droit de reprise (legs, donations, subv. Inv, biens renouvelables)		123 777
	<b>Fonds propres avec droit de reprise</b>		
	Fonds propres statutaires		
	Fonds propres complémentaires		
	Apports		
	Legs et donations		
	Résultat sous contrôle de tiers financeurs		
	<b>Écarts de réévaluation</b>		
	Réserves statutaires ou contractuelles		
	Réserves pour projet de l'entité		
	Réserves		
	Autres		
Autres fonds propres	Report à nouveau	284 387	161 621
	Excédent ou Déficit de l'exercice	241 786	122 766
	<i>Situation nette (sous total)</i>	649 952	408 165
	Fonds propres consommables		
	Subventions d'investissement		4 926
	Provisions réglementées		
	Droit des propriétaires (commodat)		
	<b>Total I</b>	649 952	413 091
	Montant des émissions de titres participatifs		
	Avances conditionnées		
	<b>Total I bis</b>		
Fonds dédiés	Fonds reportés liés aux legs ou donations		
	Fonds dédiés	175 543	186 086
	<b>Total II</b>	175 543	186 086
Provisions	Provisions pour risques		
	Provisions pour charges	175 077	378 296
	<b>Total III</b>	175 077	378 296
Dettes	Emprunts obligataires et assimilés		
	Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit <sup>(1)</sup>	383	2 679
	Emprunts et dettes financières diverses <sup>(2)</sup>	1 974	28 489
	Avances et acomptes reçus <sup>(3)</sup>		
	Dettes fournisseurs et comptes rattachés	41 978	40 109
	Dettes des legs ou donations		
	Dettes fiscales et sociales		
	Dettes sur immobilisations et comptes rattachés	271 009	218 883
	Autres dettes	141	46
	Instruments de trésorerie		
	Produits constatés d'avance		
	<b>Total IV</b>	315 487	290 208
	Écart de conversion Passif V		
	<b>TOTAL DU PASSIF (I+I bis+II+III+IV+V)</b>	1 316 060	1 267 683
Renvois	(1) Dont concours bancaires courants et soldes créditeurs de banques		
	(2) Dont emprunts participatifs		
	Dettes sauf (3) à plus d'un an		
	Dettes sauf (3) à moins d'un an		290 208
Engagements donnés	Sur legs acceptés		
	Autres		



## MISSION LOCALE GRAND ANGOUMOIS

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits d'exploitation	Cotisations		
	<b>Ventes de biens et services</b>		
	Ventes de biens dont ventes de dons en nature		
	Ventes de prestations de service dont parrainages		
	Ventes de marchandises		
	Production vendue		
	Montant net du chiffre d'affaires		
	Production stockée		
	Production immobilisée		
	<b>Produits de tiers financeurs</b>		
	Concours publics et subventions d'exploitation	2 086 288	2 210 330
	Versements des fondateurs ou consommations de la dotation consommable		
	Ressources liées à la générosité du public		
	Dons manuels		
Charges d'exploitation	Mécénats		
	Legs, donations et assurances-vie		
	Contributions financières		
	Reprises sur amortissements, dépréciations, provisions et transferts de charges	62 958	125 632
	Utilisations des fonds dédiés	186 086	
	Autres produits	4	902
	<b>TOTAL DES PRODUITS D'EXPLOITATION I</b>	<b>2 335 337</b>	<b>2 336 864</b>
	Achats de marchandises		
	Variation de stocks		22 400
	Achats de matières premières et autres approvisionnements		
	Variation de stocks de matières premières et autres approvisionnements		
	Autres achats et charges externes <sup>(1)</sup>	275 190	269 638
	Aides financières		
	Impôts, taxes et versements assimilés	94 734	94 474
	Salaires et traitements	1 099 712	1 085 564
	Charges sociales	404 126	384 541
	Dotations aux amortissements et aux dépréciations	30 241	34 642
	Dotations aux provisions	3 789	
	Subventions versées par l'association		
	Reports en fonds dédiés	175 543	
	Autres charges	6	12
	<b>TOTAL DES CHARGES D'EXPLOITATION II</b>	<b>2 083 344</b>	<b>1 891 275</b>
<b>1. Résultat d'exploitation (I-II)</b>		<b>251 992</b>	<b>445 589</b>
Renvois	(1) Y compris redevances de crédit-bail : mobilier immobilier		

## MISSION LOCALE GRAND ANGOUMOIS

		Du 01/01/2023 Au 31/12/2023 12 mois	Du 01/01/2022 Au 31/12/2022 12 mois
Produits financiers	De participations		
	D'autres valeurs mobilières et créances d'actif immobilisé		
	Autres intérêts et produits assimilés	6 240	1 322
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges		
	Différences positives de change		
	Produits nets sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES PRODUITS FINANCIERS III		6 240	1 322
Charges financières	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions		
	Intérêts et charges assimilées	13	33
	Différences négatives de change		
	Charges nettes sur cessions de valeurs mobilières de placement		
TOTAL DES CHARGES FINANCIERS IV		13	33
2. Résultat financier (III-IV)		6 226	1 289
3. Résultat courant avant impôt (I-II+III-IV)		258 218	446 878
Produits exceptionnels	Sur opérations de gestion	4 299	
	Sur opérations en capital	4 926	7 818
	Reprises sur provisions, dépréciations et transferts de charges	238 959	
	TOTAL DES PRODUITS EXCEPTIONNELS V	248 185	7 818
Charges exceptionnelles	Sur opérations de gestion	232 667	49 072
	Sur opérations en capital		
	Dotations aux amortissements, aux dépréciations et aux provisions	31 950	238 959
	TOTAL DES CHARGES EXCEPTIONNELLES VI	264 617	288 031
4. Résultat exceptionnel (V-VI)		-16 431	-280 213
Participation des salariés aux résultats VII			
Impôts sur les bénéfices VIII			
Report des ressources non utilisées des exercices antérieurs IX			119 338
Engagements à réaliser sur ressources affectées X			163 236
Total des produits (I + III + V + IX)		2 589 762	2 465 343
Total des charges (II + IV + VI + VII + VIII + X)		2 347 975	2 342 576
EXCÉDENT OU DÉFICIT		241 786	122 766
Évaluation des contributions volontaires en nature			
Contributions volontaires en nature			
Dons en nature			
Prestations en nature			
Bénévolat			
TOTAL			
Charges des contributions volontaires en nature			
Secours en nature			
Mises à disposition gratuite de biens			
Prestations en nature			
Personnel bénévole			
TOTAL			



# Annexe





KPMG ESC & GS  
Expertise Comptable, Gestion Sociale, Conseil  
144 route de Vars  
16160 Gond Pontouvre  
Telephone: +33 (0)5 45 90 37 00  
Internet: [www.kpmg.fr](http://www.kpmg.fr)

# MISSION LOCALE DU GRAND ANGOUMOIS

**Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le  
31 décembre 2023  
Montants exprimés en EUR**



## Table des matières

1	Objet social (spécifier si fondation abritante)	4
2	Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture	5
2.1	Faits caractéristiques de l'exercice	5
2.2	Faits caractéristiques postérieurs à la clôture	5
3	Principes et méthodes comptables	6
3.1	Principes généraux	6
3.1.1	Changement de méthode comptable	6
3.1.2	Changements d'estimation	6
3.1.3	Corrections d'erreurs	6
3.2	Principales méthodes comptables	6
4	Informations relatives aux postes du bilan	7
4.1	Actif immobilisé	7
4.1.1	État de l'actif immobilisé (brut)	8
4.1.2	Amortissements de l'actif immobilisé	8
4.2	Actif circulant	9
4.2.1	État des créances	9
4.3	Fonds propres	10
4.3.1	Tableau de variation des Fonds propres	10
4.4	Fonds reportés et dédiés	12
4.4.1	Fonds dédiés	12
4.5	Tableaux de variation des provisions pour risques et charges	12
4.6	Provision pour risques et charges	13
4.6.1	Provisions pour engagements de retraite et avantages assimilés	13
4.7	État des échéances des dettes	14
5	Charges à payer	15
6	Informations relatives au Compte de résultat	16
6.1	Ventilation des produits d'exploitation	16
6.2	Contributions et charges des contributions, volontaires en nature (pied du compte de résultat)	16



## Mission locale du Grand Angoumois

Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2023

<b>7</b>	<b>Autres informations relatives aux opérations et engagements hors bilan</b>	<b>17</b>
7.1	Engagements financiers donnés et reçus	17
7.2	Engagements pris en matière de crédit-bail	18





## Mission locale du Grand Angoumois

Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2023



## **1 Objet social (spécifier si fondation abritante)**

L'objet social de notre entité est décrit ainsi dans les statuts :

La mission locale d'Angoulême est de proposer à chaque jeune un parcours cohérent de formation et d'insertion, avec le souci réaffirmé de faire reculer toutes les pratiques discriminatoires.

Activités ou missions :

- Formation des jeunes (apprentissage, permis de conduire, ...)
- Accompagnement dans la recherche d'emploi, d'un stage
- Accompagnement pour une orientation professionnelle

Moyens mis en œuvre :

Plans d'actions.





## **2 Faits caractéristiques d'importance significative, de l'exercice et postérieurs à la clôture**

### **2.1 Faits caractéristiques de l'exercice**

Nous n'avons pas de fait caractéristique d'importance significative à signaler au titre de l'exercice clos.

### **2.2 Faits caractéristiques postérieurs à la clôture**

Aucun fait caractéristique d'importance significative n'est à signaler postérieurement à la clôture de l'exercice



### 3 Principes et méthodes comptables

#### 3.1 Principes généraux

Les comptes annuels de notre entité pour cet exercice clos ont été arrêtés conformément aux dispositions du code de commerce, aux dispositions spécifiques applicables du règlement ANC 2018-06 et, à défaut d'autres dispositions spécifiques, à celles du règlement ANC 2014-03 relatif au plan comptable général.

##### 3.1.1 *Changement de méthode comptable*

Notre entité n'a effectué aucun changement de méthode ayant un impact significatif.

##### 3.1.2 *Changements d'estimation*

Notre entité n'a effectué aucun changement d'estimation ayant un impact significatif.

##### 3.1.3 *Corrections d'erreurs*

Notre entité n'a constaté aucune correction d'erreur significative

#### 3.2 Principales méthodes comptables

Notre entité utilise les méthodes comptables explicites applicables.

Les comptes présentés appliquent les méthodes « de référence » suivantes qualifiées ainsi par le règlement 2014-03 :

- Continuité de l'activité
- Permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre
- Indépendance des exercices

## **4 Informations relatives aux postes du bilan**

Un actif est un élément identifiable du patrimoine ayant une valeur économique positive pour l'entité, c'est-à-dire un élément générant une ressource que l'entité contrôle du fait d'événements passés et dont elle attend des avantages économiques futurs ou un potentiel lui permettant de fournir des biens ou services à des tiers conformément à sa mission ou à son objet.

A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, les biens reçus à titre gratuit sont comptabilisés à l'actif en les estimant à leur valeur vénale.

### **4.1 Actif immobilisé**

Un actif est un élément identifiable du patrimoine ayant une valeur économique positive pour l'entité, c'est-à-dire un élément générant une ressource que l'entité contrôle du fait d'événements passés et dont elle attend des avantages économiques futurs ou un potentiel lui permettant de fournir des biens ou services à des tiers conformément à sa mission ou à son objet.

A leur date d'entrée dans le patrimoine de l'entité, la valeur des actifs est déterminée dans les conditions suivantes :

- Les actifs acquis à titre onéreux sont comptabilisés à leur coût d'acquisition ;
- Les actifs produits par l'entité sont comptabilisés à leur coût de production ;
- Les actifs acquis à titre gratuit sont comptabilisés à leur valeur vénale ;
- Les actifs acquis par voie d'échange sont comptabilisés à leur valeur vénale

Les subventions obtenues le cas échéant pour l'acquisition ou la production d'un bien sont sans incidence sur le calcul du coût des biens financés.

Les modes et durées d'amortissements sont présentés au paragraphe 6.1.2.3.

Les éventuelles dépréciations sont constatées après identification d'un indice de perte de valeur.





#### 4.1.1 État de l'actif immobilisé (brut)

Situations et mouvements	A	B	C	D
Rubriques	Valeur brute à l'ouverture de l'exercice	Augmentations	Diminutions	Valeur brute à la clôture de l'exercice
Immobilisations incorporelles	10 245			10 245
Immobilisations corporelles	240 244	1 944	45 519	196 668
Immobilisations financières	1 800	1 500	975	2 325
<b>Total</b>	<b>252 288</b>	<b>3 444</b>	<b>46 494</b>	<b>209 238</b>

#### 4.1.2 Amortissements de l'actif immobilisé

Situations et mouvements	A	B	C	D
Rubriques	Amortissements cumulés au début de l'exercice	Augmentations : dotation de l'exercice	Diminutions d'amortissements de l'exercice	Amortissements cumulés à la fin de l'exercice
Immobilisations incorporelles	6 880	2 281		9 160
Immobilisations corporelles	193 134	27 960	45 519	175 574
Immobilisations financières				
<b>Total</b>	<b>200 013</b>	<b>30 241</b>	<b>45 519</b>	<b>184 735</b>

#### 4.1.2.1 Modalités d'amortissements

Catégories d'immobilisations	Amortissement	
	Mode	Taux
Immobilisations incorporelles	Linéaire	1 à 3 ans
Installations techniques, matériel et outillage	Linéaire	5 à 10 ans
Autres immobilisations corporelles	Linéaire	3 à 10 ans
Immobilisations financières		
<b>Total</b>		

## 4.2 Actif circulant

### 4.2.1 Etat des créances

	Montant brut	A 1 an au plus	A plus d'un an
Immobilisations financières	2 325	2 325	
Créances clients	131	131	
Autres créances	237 265	237 265	
Charges constatées d'avance	16 981	16 981	

#### 4.2.1.1 Charges constatées d'avance

Les charges constatées d'avance s'élèvent à 16 981 € et concernent l'exploitation.

#### 4.2.1.2 Produits à recevoir

Les produits à recevoir s'élèvent à 246 016 € et concernent :

- Avoirs à recevoir : 388 €
- Organismes sociaux : 1 520 €
- Subventions : 233 513 €
- Divers : 10 595 €



#### 4.3 *Fonds propres*

Une ressource destinée à renforcer les fonds propres à raison d'une stipulation du tiers financeur, du testateur ou du donateur le cas échéant, est comptabilisée en fonds propres avec ou sans droit de reprise.

##### 4.3.1 *Tableau de variation des Fonds propres*

Le tableau suivant défini par l'article 431-5 du règlement n°2018-06 se substitue à l'ensemble des informations demandées dans l'article 833-11 du règlement ANC n°2014-03 relatif au plan comptable général.





Mission locale du Grand Angoumois  
Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2023

Variation des fonds propres	A l'ouverture	Affectation du résultat	Augmentation	Diminution ou consommation	A la clôture
Fonds propres sans droit de reprise	123 778				123 778
Fonds propres avec droit de reprise					
Ecart de réévaluation					
Réserves					
« dont réserves des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée (1) »					
Report à nouveau	161 621	122 766			284 388
« dont report à nouveau des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée (1) »					
Excédent ou déficit de l'exercice	122 766	-122 766	241 787		241 787
« dont résultat des activités sociales et médico-sociales sous gestion contrôlée (1) »					
<b>Situation nette (sous-total)</b>					
Fonds propres consolidables					
Subventions d'investissement	4 927			4 927	0
Provisions réglementées					
<b>TOTAL</b>	413 092	0	241 787	4 927	649 953

(1) Précision prévue par l'article 153-1 du règlement ANC 2019-04 relatif aux activités sociales et médico-sociales gérée par des personnes morales de droit privé à but non lucratif applicable aux exercices ouverts à compter du 1/1/2020, exercices pour lesquels l'article 151-1 prévoit « le résultat, le report à nouveau et les réserves des activités sociales et médico-sociales sont présentés séparément au passif (...) sur une ligne spécifique »



#### 4.4 Fonds reportés et dédiés

##### 4.4.1 Fonds dédiés

Lorsqu'une ressource inscrite, au cours de l'exercice, au compte de résultat dans les produits, n'a pu être utilisée en totalité au cours de cet exercice, l'engagement d'emploi pris par l'entité envers le tiers financeur est inscrit en charges sous la rubrique « reports en fonds dédiés » et au passif du bilan sous le compte « fonds dédiés »

Figurent en fonds dédiés à la clôture de l'exercice les ressources dédiées à des projets définis non totalement utilisés, le cas échéant relatives à des projets terminés dont l'organe habilité de notre entité a décidé de transférer les ressources à un autre projet défini avec l'accord du tiers financeur.

Variation des fonds dédiés issus de	A l'ouverture de l'exercice	Reports	Utilisation		Transferts	A la clôture de l'exercice	
			Montant global	Dont remboursement		Montant global	Dont fonds dédiés correspondant à des projets sans dépense au cours des deux derniers exercices
Subventions d'exploitations	186 086		186 086		175 543	175 543	
<b>TOTAL</b>	186 086		186 086		175 543	175 543	

#### 4.5 Tableaux de variation des provisions pour risques et charges

	Situations et mouvements			
	A	B	C	D
	Provisions au début de l'exercice	Augmentations : dotation de l'exercice	Diminutions : reprises de l'exercice	Provisions à la fin de l'exercice
Provisions pour risques				
Provisions pour charges	378 297	35 740	238 959	175 078
<b>Total</b>	378 297	35 740	238 959	175 078





**Mission locale du Grand Angoumois**

Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2023

**4.6 Provision pour risques et charges**

**4.6.1 Provisions pour engagements de retraite et avantages assimilés**

Engagements retraite	Provisionné	Non provisionné	Total
Indemnités de départ en retraite	143 127		143 127
Engagements de pension à d'anciens dirigeants			
Prise en charge des cotisations mutuelle santé pour des salariés partis en retraite			

#### 4.7 État des échéances des dettes

Dettes	Montant brut	Degré d'exigibilité du passif		
		Échéances à 1 an au plus	Échéances à plus 1 an et 5 ans au plus	à plus 5 ans
Emprunts obligataires convertibles				
Autres emprunts obligataires				
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédit dont :	383	383		
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers	1 974	1 974		
Dettes Fournisseurs et Comptes rattachés	41 978	41 978		
Dettes fiscales et sociales	271 009	271 009		
Dettes sur immobilisations et Comptes rattachés				
Autres dettes	141	141		
Produits constatés d'avance				
<b>TOTAL</b>	<b>315 485</b>	<b>315 485</b>		
Emprunts souscrits en cours d'exercice				
Emprunts remboursés en cours d'exercice	2 295			
Dont ..... garanties par des suretés réelles (indication des postes concernés)				



## Mission locale du Grand Angoumois

Annexe aux comptes annuels de l'exercice clos le 31 décembre 2023

### 5

#### Charges à payer

Le montant des charges à payer à la clôture s'élève à 206 117 € et concerne :

- Factures non parvenues : 27 740 €
- Dettes sociales : 178 226 €
- Dettes fiscales : 151 €



## 6 Informations relatives au Compte de résultat

### 6.1 Ventilation des produits d'exploitation

Le total des produits d'exploitation s'élève à 2 335 337 € et est ventilé comme suit :

- Subventions : 2 086 288 €
- Transferts de charges : 62 958 €
- Reprise de fonds dédiés : 186 086 €
- Autres produits : 4 €

### 6.2 Contributions et charges des contributions, volontaires en nature (pied du compte de résultat)

Une contribution volontaire en nature est l'acte par lequel une personne physique ou morale apporte à une entité un travail, des biens ou des services à titre gratuit. Ceci correspond à :

- Des contributions en travail : bénévolat, mises à disposition de personnes ;
- Des contributions en biens : dons en nature redistribués ou consommés en l'état ;
- Des contributions en services : mises à disposition de locaux ou de matériel, prêt à usage, fourniture gratuite de services

Aucune contribution volontaire en nature n'est recensée au niveau de l'association.

#### 6.2.1.1 Honoraires des commissaires aux comptes

	CAC 1	CAC 2
• Au titre de la mission de contrôle légal des comptes	7 100	
• Au titre d'autres prestations		
<b>Honoraires totaux</b>	<b>7 100</b>	





## 7 Autres informations relatives aux opérations et engagements hors bilan

### 7.1 Engagements financiers donnés et reçus

Nature d'engagements	Donnés	Reçus
Avals		
Cautionnements		
Garanties		
Créances cédées non échues		
Garanties d'actif et de passif		
Clauses de retour à meilleure fortune		
Engagements consentis à l'égard d'entités liées		
Engagements en matière de pensions ou d'indemnités assimilées		
Engagements assortis de sûretés réelles		
Engagements pris fermes sur titres de capital et non-inscrits au bilan		
Engagements résultant de contrats qualifiés de « portage »		
Engagements consentis de manière conditionnelle		



## 7.2 Engagements pris en matière de crédit-bail

Retraitement de crédits-bails					
	Terrains	Constructions	Installations matériel et outillage	Autres	Total
Valeur d'origine					
Amortissements					
• Cumuls exercices antérieurs					
• Dotation de l'exercice					
<b>Sous-total</b>					
Redevances payées					
• Cumuls exercices antérieurs					
• Dotation de l'exercice					
<b>Sous-total</b>					
Redevances restant à payer					
• A un an au plus					
• A cinq ans au plus					
• A plus de cinq ans					
<b>Sous-total</b>					
Valeur résiduelle					
• A un an au plus					
• A plus d'un an et 5 ans au plus					
• A plus de cinq ans					
<b>Sous-total</b>					
<b>Montant pris en charge dans l'exercice</b>					